Agendo itaque de illis Curia Romanæ, Papa præsente, omnium primum, ac majus, & supremum, quod omnia negotia omnium principatum, vel personarum habitus liter complectitur, est præfatus Consistorium Papæ, cum omnibus Cardinalibus;

licet actualiter, seu in exercitio aliqua tantum graviora negotia in eo tractentur, ut infra disc. seqn.

Post Consistorium verò sunt hodie nonnullæ Congregationes Cardinalium, quæ ignorâ fuerunt antiquis Scriptoribus, qui de Romane Curia præagiore profelli sunt, 7 ut potè postmodum erat, ex eodem Cardinalium Collegio vel cœtu constitutæ, quales sunt, Congregatio universalis Inquisitionis, qua sancti Officii vulgo dicitur; Concilii Tridentini; Episcoporum & Regulicularium; Consistorialis; Rituum Ecclesiasticorum; Immunitatis Ecclesiastice, Fabricæ sancti Petri; Indicis librorum; Consultæ, Aquarum, Confinium, & Viatum; Indulgenciarum, & Reliquiarum; Propagandæ fidei; Boni regiminis, Visitationis Apostolicæ, reformationis Regularium; Ac etiam quandoque illa Status, aliæque extraordinariae, & particulares, quæ per Papam particulariter, pro aliquibus negotiis deputati solent; Ultrâ multa Tribunalia mere forensia, quibus mediatis, idem Papa omnes causas, ad utrumque principatum, atque ad Episcopatum respectivè pertinentes cognoscit, ac decidit, ut infra.

Distinguendo autem eas Congregationes, vel Tribunalia, quæ peculiares sunt, sive distinctionæ singulorum principatum, ab iis, quæ sunt communia, seu promiscua; Quantenus pertinet ad personam Episcopi particularis Urbis, negotia hujus fori Episcopalis petractantur per Cardinalem Vicarium, aliosque hujus Tribunalis officiales, ac etiam per S. Congregationem Visitationis Apostolicæ.

Negotia vero pertinentia ad principatum tempore, absque mixtura alterius figuræ vel Episcopatus in Urbe, ejusque districtu, vel personæ Pontificie, tractâtur per

Tribunalia Gubernatoris & Senatoris, fori-  
que Capitolini; Generaliter vero per univer-  
sum Statum, sunt Congregationes consul-  
tae, & boni regiminis, & Aquarum, Confini-  
um, ac Viarum; Ac etiam in Urbe adsunt  
aliqua Tribunalia particularia pro certo ge-  
nere causarum, cum aliqua majori amplitu-  
dine; Ut sum (ex. gr.) Gubernator Burgi, &  
alia Tribunalia, quæ recensentur infra sub  
Tribunali Cameræ; Ultra in his tunc penè  
numerum Jūdicium particularium aliquarum  
Ecclesiastarum, vel locorum piorum, vel  
Collegiorum, & artium; Ut quoad forum  
ecclesiasticum sunt Archipresbyteri trium  
Basilicarum Patriarchalium, & Cardinales  
titulares, in suis respectivè titulis; Et respectu  
forti temporalis, sunt judices artium & col-  
legiorum, seu ministeriorum.

Quo vero ad maiorem dignitatem ecclie-  
siasticam, seu pontificiam, pro regimine Ec-  
clesia universalis, sunt superius enunciata  
Congregationes; Inquisitionis universalis;  
Concilii Tridentini; Episcoporum, & Re-  
gularium; Consistorialis; Rituum ecclesiasti-  
corum; Immunitas ecclesiastica; Propa-  
ganda fidei; Indicis librotum, & Indulgen-  
tiarium, Fabricæ, & aliae, ut pote percutientes  
negotia Ecclesiæ in universum.

Tribunalia vero magis contentiose, quæ  
promisevè tractant causas, & negotia utri-  
usque principatus, ecclesiastici & tempo-  
ralis, ac etiam Episcopatus Urbis, pro in-  
stantiarum diversitate respectivè, sunt illæ:  
Utriusq; Signature Graue & Justinæ Ro-  
re, Cameræ, Auditoris Cameræ, Thesaura-  
riæ; Et Camerarii; Ac etiam quædam Tribu-  
nalia pro regimine Urbis, quæ eamdem ha-  
bent mixturam utriusque potestatis ecclesiasti-  
cae, & temporalis, ex persona scilicet Epis-  
copi, & Principis, ac etiam quandoq; extra  
distictum, ex persona Pontificis, ob com-

municatas facultates eriam cum personis ec-  
clesiasticis, ut est Tribunal Ædilium seu Ma-  
gistrorum viarum; ac etiam sunt Praesidentes  
Annonæ, Gracizæ, Zecchæ, Riparum, &  
viarum, ac similes.

Habet item Papa plures particulares Of-  
ficiales, ac ministros pro suis respectivè mu-  
neribus, ac personis ut supra explicandis, ut  
nempe sunt, Cardinalis superintendens ge-  
neralis Status ecclesiastici, primusque, ac  
magis intimus, & fiduciarius Papæ minis-  
ter, qualis est ille, qui sive per veritatem, si-  
ve per affectionem, Cardinalis nepos dicti-  
tus, & qui apud vulgus Patronus nuncupatur;  
Item Secretarius Status, Datarius, Se-  
cretarius breviarium, Domesticus Auditor, &  
Palati Præfectus; Et ejusdem Palati magis-  
ter; Ac etiam sunt, Vicecancellarius, Recen-  
tentarius major; Et Camerarius, quorum  
singuli dependentes, ac subordinatos habent  
officiales, & ministros, ideoque aliquani  
constituunt speciem tribunalis; Ultra alios  
ministros aulicos, qui non soli servitio per-  
sonæ addicti sunt, sed etiam regimini dicto-  
rum principatum, putat Secretarius litera-  
rum, vel breviarium ad Principes Secretarius  
memorialium, Electomynatus, Secretarius  
castrorum, & similes.

De singulis autem dictis Magistratibus,  
& Officialibus, vel Tribunalibus agendo,  
insinuat, in quibus eorum manus ver-  
satur, & quando eorum vivæ vocis oraculo  
defeatitur.

Extra Curiam vero, spectata majoti, seu  
principali persona Sunto: Pontificis, in con-  
ciernebus regimini Ecclesiæ universalis;  
Sub nomine Officialium, & adjutorum Pa-  
pæ, iuxta unam opinionem, veriorem recep-  
tam, ac in Curia (quam tamen, ut aliæ di-  
ctum est, aliqui Ultramontani non de facili  
admittunt) largè, seu mediate, recensentur;

Catho-

Catholici Patriarchæ Primates; Archiepiscopi; Et Episcopi, aliquæ inferiores Prelati, spiritualiæ seu quasi Episcopalem jurisdictionem habentes; Cum etenim Papa dicitur Episcopus Ecclesiæ universalis, ac Ordinarius Ordinariorum, habens universum mundum pro diœcesi, ut supra, disc. 2, advertitur; Hinc pernecesse danda est hæc subordinatio, quod scilicet alii Prelati, quamvis in pontificali dignitate, vel ordine constituti, censendi sint quidem pastores sibi cooperatorum gregum vel ovulum, ita pro meliori regimine distributorum, sed subordiati primo pastori, à quo, vel cum cuius auctoritate praepositi sunt, iuxta illam proportionem, quæ cadit inter Episcopum, & patochos vel plebanos singulorum, hæc tunc diœcessis; Si etenim hæc subordinatio non adesset, non potuisset Papa interdicere Episcopis, ac Prelatis provisiones beneficiorum, quæ sub Apostolicis reservationibus vel affectionibus cadunt, aliaque multa eis prohibere, sibique reservare, quæ inspecta jurisdictione nativa, & antiquiorum Canonum dispositione, sunt juris Episcopalis,

Magis proximè autem, magisque immediate, inspecta eadem persona pontifícia, eius vicarij seu officiales sunt; Primo loco extraordinarii Legati Apostolici, qui juxta modernam praxim, non nisi constituti in cardinalitia dignitate deputati solent, & qui de latere dicuntur, apud Reges, & magnos Principes pro bellis componendis, vel profedere adversus infideles, vel hæreticos, similibusque gravioribus negotiis; Antiquiori autem tempore historici docent, quod etiam non constitutis in cardinalitia dignitate, hoc munus demandari solebat.

Istorum Legatum exextraordinariotum, qui ut supra de latere dicuntur, magna esse solet auctoritas, ea sanæ certam ac unifor-

mem non habet regulam; Generaliter, etenim pro regula statu potest, ut eis in sibi commissa provincia, vel regione, competant omnes illæ facultates, quæ competit Episcopis in eorum diœcessibus; Cavalier. dec. 15. num. 2. Et ulterius Papa solet multas facultates eis communicare circa collationem beneficiorum reselectorum, & concessionem aliquarum dispensationum, aliarumque gratiarum & indulgentiarum, in magis, vel minus ampla forma, adeo ut hujusmodi Legati habeant formalem Datariam, eisque plures Prelati, tanquam officiales & ministri assignari soleant, & praesertim unus ex Rotæ Auditoribus, qui Datari, & consiliarii partes compleat, ut tanquam peritus, consenserit valeat, quemad pro Sedis Apostolicæ sufficio, concedi, vel respectivè denegari debant, atque ad hunc effectum eisdem etiam assignantur aliqui inferiores ministri veritati in Dataria, & Cancellaria Apostolica.

Item hujusmodi Legatorum in loco legationis magna est præminentia supra omnes Prelatos, ac etiam supra Cardinales, quamvis antiquiores, ac alias digniores; Ad instar illius Canonici qui gerendo munus Vicarii generali, vel officiali Episcopi, alijs Canonicos vel Dignitates majores præcedit; idque eo presente, ad ipsum pertinet pontificales solemnitates, vel præminentias explicare, tam circa præminentem electionem in throno elato, quam circa imparationem solemnis benedictionis populi, ac erectionem crucis, cum similibus, à quibus Episcopus in propria diœcesi abstinet. de his & alijs vobis de potestate legati verungit, cons. 42. sard. cons. 403. amb. in eodem casu an Legatus dispenset ab ordine subdiaconatur. & an dispensat contra ius Rot. dec. 17 i p. 50. rec. dec. 20. 7. num. 34. apud Poffi de subiecto. & apud Eich. dec. 381.

Altera est species Legatorum ordinariorum, qui pariter non nisi ex Cardinalium Collegio, iuxta hodiernam praxim, deputati solent, pro regimine vel supremo vicariatu aliquarum Provinciarum vel editionum Status Ecclesiastici; Ut attenta pariter hodierna praxi, sunt Legati, Avenionensis, Bononiensis, Ferratensis, Urbinate, & Aemilie seu Romandiæ; Quamvis in ista ultima provincia, legatio non sit fixa sicuti sunt aliae, dum nostra ætate, sub Urbano VIII. & Innocentio decimo, illa committi consuevit regimini Prælati sub nomine Præsidentis; Et quandoque (litteratè) in guberniis præsidialibus seu provincialibus; Marchia cujus Civitas residentialis est Maceratensis; Et Umbria cujus civitas residentialis est Perusina; Et Patrimonii cujus civitas residentialis, est Viterbiensis, Cardinalis Legatus deputati consuevit, prout temporum opportunitas exigeret.

Ista verò Legatorum species, percutit potius alteram personam Principis temporalis, dum eorum munus principaliter concernit regimen temporale ideoque censenduntur Præsides seu Vicarii provinciatum principatus temporalis; Eo modo, quo (ex. gr.) Rex Catholicus in Italia deputat Proreges vel Gubernatores, & Vicarios in principatus eius monarchie annexis; Veli: magis proximè), erant illi Præsides provinciatum Regni Neapolitani, qui sub nomine Protegum, & Vicariorum deputabantur, quando dictum Regnum proprium Regem ibi residentem habebat.

¶ Benè verum est, quod in hujusmodi Legatis verificatur illa eadem mixtura utriusque, regiae, & pontificie potestatis, que ut supra prædicatur in pluribus Tribunilibus, ac Magistratibus Curia, quod scilicet quamvis principaliter præponantur regiam ten-

porali juxta dicta exempla, adeò ut eorum Auditor generalis, qui est Judex ordinarius causarum ad eius forum pertinentium, dicatur potius Judex laicus, ut quandoque practicavi in Signatura; Attamen Papa, alias pontificiam personam induendo, plures eis communicat ecclesiasticas, seu spirituales facultates, maiores, vel minores, juxta temporum opportunitates, illos præfertim constitudo Judices appellationum, & recessum ab Ordinariis, aliisque Prælatis, cum eiisdem præminentissimis ecclesiasticis, de quibus supra, juxta diversam praxim seu observantiam, cui nimirum in hoc deferendum est.

Istorum verò Legatorum potestas magis restricta est, adeò ut, legibus canonicis vel civilibus derogare, vel dispensare non possint, neque illa concedere vel statuere, quæ sint eis contraria; Unde proprieata in casus contingentiæ pluries per Rotam deciduum fuit, ut Constitutiones Legatorum, seu localia Statuta cum eorum auctoritate confirmata, attendi non debeant in ijs, quæ de directo sunt contra jus; Nisi antiqua recepta consuetudo, pro ipsatum legationum diversis moribus, aliter suadeat. apud Bich. dicta decis. 381. dicta dec. 207. apud Peff. de subbastat. Dunez est. dec. 527. num. 4.

Hujusmodi Legatis, Alter officialis per Papam adjungi solet, in Prælatura statu constitutus, qui Vicelegatus nuncupatur, ilque ex quodam recepto usu, tanquam Legati Vicarius generalis, eisdem exercet facultates indefinitè, Legato absente, ut praxis docet in Vicelegato Avenionensi; dum ea legatio committi solet dicto Cardinali primo ministro, qui nepos dicitur, atque continuo residerit curia apud ipsum Papam, atque ipso Legato præidente, adhuc alias haber facultates juxta ejuslibet legationis præmixtæ.

praxim vel observantiam, cui deferendum est. *Gratian discept. 166. num. 1. dec. 73. p. 5.*  
*rec. num. 17. & tit. de donat. disc. 2.*

Habet etiam Papa tanquam Papa, aliam speciem officialium, & magistratum extra Curiam, nempè Nuntios afflentes, apud Imperatorem, ac Reges, aliosque superemos Principes, Eisque, juxta pariter diversos stylos, vel temporum, ac rerum contingentias, iura seu facultates Legati conceduntur; Tam circa collationes aliquorum beneficiorum, ut præsertim occasione facultatum Nuntii Hispaniarum, conferendi beneficia non excedentia valorem 14. ducatorum, frequenter disputari contingit, *sub tis. de beneſ. pluris.* Quam etiam circa aliquas dispensationes, aliatique gratias; Ac etiam juxta diversos stylos, quibus deferendum est, sunt Judices appellations, & recursuum ab Ordinariis locorum; In ijs vero Regnis & principatibus, in quibus ipse Princeps non residet, sed eius Vicarius, vel alter supremus Magistratus, Papa deputat officiales sub nomine Collectorum vel internuntiorum seu Residentium, qui quamdam Nuntiorum imaginem habent, eisque facultates majores vel minores communicari solent juxta diversos stylos. *de Nuntiis Apol. 17. cum dicta distinctione tit. Miscellan. Ecclesiast. disc. 22. & 23.*

In principatu temporali, qui sub nomine Status ecclesiastici explicatur, deputat etiam Praesides & Gubernatores, qui magistratus merè sculentes reputantur, iisque pro frequentiori contingentiā, in Praelatura statu constituti sunt, exceptis parvis Civitatibus, & locis, in quibus deputantur simplifices togati cum illa subordinatione, de qua habetur infra, agendo de Tribunalis Consulta. *infra disc. 25.*

Aliquando tamen in casibus particula-

ribus eisdem Gubernatoribus communicari solent facultates procedendi etiam contra clericos, & personas ecclesiasticas, unde propterea dicta mixtura utriusque potestatis verificatur, ut etiam in Gubernatore Urbis praxis frequentur docet ut loco citato advertitur.

Ipsius autem Papæ, magna, &c continua gest occupatio, adeò ut nimis laboriosum, ac onerosum munus reputetur; Siquidem ultrà adob frequentes, & longas occupationes spirituales in cultu divino, in Capellis scilicet, & processionibus, aliisque functionibus hujusmodi Singulis diebus, ordinarias, & extraordinarias habet occupationes, que totam pend diem absorbent; Qualibet enim die, postquam missam celebravit, atque diuinum officium recitavit, audit Datarium pro beneficiorum provisionibus, aliisque negotiis pertinentibus ad Datarium de quibus infra in eius Rubrica, & supplicationes signat; Et expedito Datario, audit Secretarium brevium, aliaque expedit negotia pertinentia ad istam Secretariam, de qua pariter infra in eius Rubrica agitur, signando minutis; Itaque occupatio est continua singulo quoque mane, quando non sint dies solemnes in quibus Capellis, aliisque divinis vacandum sit.

Prout singulis diebus, post prandium, vel alia statuta hora, audit dictum Cardinalem superintendenter generalem tanquam primum, magisque fiduciarium miniaturum, arque cum eo de gravioribus negotiis agit, necnon Secretarium Status; Deindeque Secretarium memorialium, & Auditorem, domesticum aliosque audit Palatii officiales, pro negotiorum qualitate; Itaque occupationes sunt continua singulis diebus.

Discontinuae vero sunt; Die Luna de mane tenetur Consultorium, in quo ut in

Con-

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

Consistorii rubrica lequenti , advertitur , Cardinales audit ; Ut etiam eos audire solet in aliis Cardinalituis Congregationibus de quibus infra; Die Martis, alternatim habetur Signatura Gratiae , & Congregatio examinans Episcoporum; Die Mercurii est audiencia generalis officialium , nemp; Gubernatoris Urbis, Auditoris Cametae, Thesaurarij Generalis; Senatoris Urbis; Vicegerentis; Secretariorum Congregationum ; Praefectorum annonae , & gracie , pluriusque aliorum officialium; pro negotiorum qualitate; Die Jovis , habetur coram eo Congregatio Inquisitionis universalis , quæ Sancti Officii dicitur; Die Veneris audit plures Orationes Principum, juxta eorum ordinem, ac distributionem; Die Sabbati audit quoque plures alios Principum , & Civitatum, oratores, nec non denud audit dictos officiales, vel eorum aliquos pro negotiorum urgentia; Et die Dominico , quando Cappellæ impedimentum non adlit, audit Episcopos venientes ad limina ac etiam Generales aliosque superiores Religionum; Atque in singulis diebus in ijs spatis, quæ super sint, privatas praestat audiencias; Ultra audiencias extraordinarias Oratorium Principum, Cardinalem, & officialium; Ac etiam ultra extraordinarias Congregationes, quæ coram eo habeti solent in aliquibus anni temporibus super Canonizationibus , vel Beatificationibus; Aut in negotiis pertinentibus ad Congregationem Propaganda fidei; Vel in negotiis Status , aut publicæ annonæ cum similibus; Et quandoque; juxta diversos Pontificum stylos (nimium quidem commendabilius), ex improviso coram eo evocari solent, Rota, Camera, Signatura Justitiae? Et alia Tribunalia, ut audit quomodo causa bene ex iudicetur, ac justitia ministretur, Ideoque (ut primitum est) occupatissi-

mum, & laboriosissimum est munus , quod exercetur, vel quod exerceri deberet. Mutantur autem quandoq; dies aliquantium enarratarum functionum , praesertim Consistorii, & Examini Episcoporum, ob impedimenta, quæ in conuenientiis diebus contingant, sive quod ita exigit negotiorum urgentia , ob quam Consistorium extraordinarium convocare congruat.

Atque ultra dictas occupationes , alias plures patitur , pro extraordinariis contingentiis, pro quibus, etiam singulis diebus, & horis , epistolas seu apodias certioratorias recipit à Cardinalibus , & ab Oratoribus Principum , ac etiam ab officialibus praedictis, & praesertim à Gubernatore Urbe immo aliqui nimium vigilantes Pontifices studere solent, atque tollunt esse, r. e. ab officialibus , & ministris circumveniantur , etiam à privatis civibus, vel à religiosis viris, ita per hujusmodi certioratorias literas vel apodias, occulto certiorati de ijs quæ contingunt; Ac etiam Procurarem fiscalem , & Barfellum, aliosque inferiores ministros, ut potest benè informatos ad audienciam administrare quandoque solent, quoniam Princeps omnialiter debet , quæ contingunt , quamvis plurium notitiam non habere , frequenter dissimilares expeditat.

Ex hac autem continua audiencia , & applicatione Pontificis per se ipsum ; Ac etiam ex eo quod sit Princeps, qui à statu privato, per gradus , ad illum apicem evectus est, ideoque benè informatus , valde proficiunt resultante effectus, atque reveta optimum est hujus principatus regimen civile, seu pacificum, non tamen in bellis, in quibus clericorum, & ecclesiasticorum nullæ , vel partum felices esse solent partes, ita forte ipso Christo Domino disponentes); Rarum siquidem fortè uice inueniuntur magna, ac metropoli-

## DISCURSUS IV.

41

tice Civitates , quæ tot magnates ac nobiles , & potentes viros habeant , in quibus nulla audiatur pauperis , ac popularis oppressio , sed quod aequaliter , cuilibet jus suum tribuatur , atque à maximo ad minimum , æqualis sit justitia , & obedientia facina ; (Cum ea tamen circumspetione , quam ubique , ex quadam congruentia praxis docere videtur in Oratoribus Principum ut infra in eorum particulari rubrica advertitur ) ; Atque per universum Statum ecclesiasticum , illum præsertim , qui immediatè regitur per Gubernatores , & Præsides , sub dictatione illius valde proficiat Congregationis , quæ Consulta dicitur , de qua infra in eius particulari Rubrica infra dicto disc . 25 . rectè verificatur id , quod sacra scriptura de temporibus Salomonis refert , quod . s . quilibet liberè vivat sub sicu sua & sub vite sua , (quod facit Deus ut semper conservetur , ut conservandum speratur , Pontificibus in hac vigilancia perseverantibus . )

Nimum quoque pro hoc optimo , ve-  
re exemplati civili regime , prodet ex-  
imia qualitas ministrorum , ac operariorum ,  
ac præsertim Præsidum , & Gubernatorum  
localium , qui præsidatus , & gubernia , non  
affectionantur , neque emunt , ad lucrum , & dita-  
tionem , ut justitiam vendant , vel ciuitatum  
punitionem delinquentes cum pecunia re-  
dimant , dum sunt viri nobiles , & divites in  
Prælatura statu constituti , hujusmodi mu-  
nera assumentes , & exercentes pro solo me-  
rito , atque ut ita gradus sibi constituant ad  
majora munera , primariaque dignitates ,  
non autem ut in guberniis , cum ipsorum e-  
molumentis , vivant , vel lugentur ; Quinimò  
potius de proprio , magnas , & notabilis-  
sumas ergando , non solum pro eorum  
concedenti , & honorifica sustentatione , at-  
que pro Principiis , & Magnatum splendi-

dis hospitationibus nomine Papa , eorum  
sumptus ; Sed etiam quandoque notabiles  
summas de proprio ergando in diligentissimis ,  
ac delinquentibus ; Ut etiam in Curia in tot  
Prælatis , qui munera & judicaturas exer-  
cent , praxis docet , ut agendo præsertim de  
Tribunalibus utriusque Signaturæ , ac Ro-  
tz , & Camerae inferni advertiuntur ; Itaque  
revera est in aliquibus principatibus petra  
scandalorum , quod scilicet Judices , & Gu-  
bernatores , ac Præsides , aliquæ officiales ,  
munera , & officia affectionant , ad solum lu-  
crum & ditationem , quod manifestam ha-  
bet implicantium cum recta iustitia admini-  
stratione , rectoque regimine Reipublicæ .

Præsertim vero , nostra ætate istam com-  
parationem docuit casus pestis quæ aliquas  
2<sup>a</sup> Italæ partes adeo vexavit , dum in Urbe ,  
quamvis nimium grassata esset , nullum pe-  
nitus inconveniens visum , vel auditum est ,  
tam circa omnium viæ etiam consuetam  
affluentiam , liberumque commercium , ab-  
que aliqua pretiorum alteratione , quam et-  
iam circa infirmorum curationem , & mor-  
tuorum sepulturam , de nocte , absque aliquo  
clamore , vel tumultu , adeudit , in tam nota-  
bili strage hujus divini belli , nec unum qui-  
dem cadaver visum fuerit per Civitatem ;  
Idque ex vigilancia Congregationis desuper  
constituta , ex ijs Cardinalibus , qui occasio-  
ne legationum , vel guberniorum , magnam  
habebant peritiam in tegmine hujus tem-  
potis calamitosi , occasione alterius belli di-  
vini , quod alias Italia superiores partes  
prius vexaverat ; Ac etiam , ob nimiam vigi-  
lantiam , & assistentiam Prælatorum , qui de-  
super deputati fuerant in lazareto & in sin-  
gulis regionibus , & contra eis , dum non so-  
lum exactissimam adhibebant personalem  
operam , ac diligentiam , omnino gratuitam ,

F

absque

ablique minima, ne quidem imaginabili utilitate; Verum etiam erogabant notabiles summas de proprio ære, in eleemosynas, ac subventiones indigentium; Nemini quoque cooperante omnimoda exæstissimæ obedientiaz, in qua Magistri, atque primatii viri infirmos, ac plebeos vincebant; Ac etiam ob severam irremissibilem punitionem aliorum inferiorum operariorum, qui non bene in proprio munere se gererent; Et in summa, ut ab officialibus, ac regentibus absit frides, quarum mixtura nunquam bonum regimen Reipublicæ producere potest.

Et licet ab aliquibus dici soleat, quod istæ bona Praetoriorum operationes non ex virtute charitatis & justitiae, sed ab ambitione provenient; Eis tamen replicari potest, quod pro bono Reipublicæ gubernio, ac justitiae administratione effectus attendi debet, non autem causa, dum apud Deum, & in foro interno, ex sanctorum Partum, testimonio, non virtus, sed cœla virtutis attendi debet, sed apud homines, atque in foro externo, effectus, vel exercitium virtutis, non autem causa, desideratur.

## D I S C V R S V S V.

De Consistorio, & de causis, ac negotiis, quæ in eo tractari solent; Ac etiam de Collegio Cardinalium, eorumque jurisdictione, & prærogativis; Et de Congregatione consistoriali.

S. V M M A R I V. M.

1. De vocabulo Consistorij quid significet.
2. De duplice specie Consistorij.
3. De Consistorio solemni publico.
4. De functionibus quas in eo faciant Advo-  
cata consistoriales.
5. De Consistorio semipublico.
6. De Consistorio secreto, & qua die cele-  
bretur.
7. De modo accessus ad consistorium.
8. De audiencia, quam papa praefat Cardi-  
nalibus in consistorio.
9. De negotiis, quæ tractantur in consisto-  
rio, & præsertim de promotione Cardi-  
nalium.

10. Quando dicantur veri & perfecti Cardi-  
nales.
11. De aliis solemnitatibus in promotione Car-  
dinalium.
12. Que persona soleant ad hanc dignitatem  
promoveri.
13. Quare Regulares aliquando promoveantur.
14. Et de eorumdem promotione ad Episcopa-  
tum.
15. De provisione Ecclesiastarum Cathedralium,  
& Metropolitanarum.
16. De Episcopatibus titularibus in partibus in-  
fidelium. (Iuniorum)
17. De modo promotionis Episcoporum actuari-
18. Monasteria consistorialis providentur in-  
consistorio.

19. De:

- 19 De traditione pallii.
- 20 De dimissione Episcopatum.
- 21 De creatione Legatorum Apostolicorum.
- 22 De novi erectionibus vel unionibus Cathedralium.
- 23 De quibus alius negotii in consistorio tractetur.
- 24 De Congregatione Statu.
- 25 De Congregatione consistoriali, & quae negotia tractentur.
- 26 De Cardinalium Collegio, jurisdictione, & praeminentia, & aliis Cardinalium iudicij & privilegiis.
- 27 De numero Cardinalium.
- 28 De sex Episcopatibus Cardinalitatis.
- 29 De illorum optione, & de decanatu Collegii.
- 30 An Cardinales Diaconi dent benedictionem.
- 31 De optione inter Cardinales.
- 32 De precedentiis, & praeminentia supra Prelatos.
- 33 De aliis privilegiis, & prerogativis.
- 34 De rotulo, seu distributionibus Cardinalium.
- 35 De presentia in Curia.

**Q**UAMVIS istud Consistorii vocabulum, in latiori grammaticaliter significacione, cuiuslibet simplici adunantiae, vel congregatiōni congruere videatur, adeo ut in aliquibus partibus, Tribunalia adiūti collegiata, quæ istud nomen seu vocabulum adhuc retinent, ut praesertim in Regno Siciliæ praxis docet; Atque legaliter, attento praesertim jure civili novo, post Imperii translationem in Graciam, illi congruat adunantiae, quæ ex Principe, ejusque Consiliariis fiat; Cum consistorium propriè sit locus, in quo consultandi gratia, homines consultant, argu Consistoria di-

cuntur Palatia Augustalia; Attemus quid sit de vocabuli significatione, de qua ad Scholasticos potius, quam ad forenses, stictè, ac rigorosè inquirere pertinet; Ob communem Christianorum Principum usum, istud vocabulum singulariter illam significat adunantiam, seu congregationem, quæ per Papam, cum Collegio Cardinalium in forma Senatus in ejus Apostolico Palatio fit, adeo ut, quamvis aliae in eadem Romana Curia sequantur adunantiae per eundem Papam cum eodem Collegio, vel cum aliquis ejus parte, ut in Capellis pontificis, vel in aliquibus Congregationibus contingit, in illis praesertim Sancti officii, & Signature Gratiae, ac Examinis Episcoporum, & quandoque Rituall pro canonizatione Sanctorum; ac in aliis, non tamen istud, sed alia adhibent vocabula.

Duplex autem est Consistorii species; Aliud enim est extraordinarium, magisque solemne, quod, praeter Cardinales, alios admittit Prelatos, & ministros, ac etiam Principum Oratores, aliosque Magnates, qui in Papa folio assistant, quod publicum dicitur; Et quandoque cum pontificalibus parmentis, pro functionum diversa qualitate celebratur; Aliud vero est ordinarium, quod in forma minus solemni fit cum solo interventu Cardinalium pro negotiis perpetrandis, quod lecretum dicitur.

Prima species, solemnia, seu ceremonialis potius quam forensis, vel curialia concerit, ut contigit, quando prævio Consistorio secreto, in quo conclusa sit talicujus servi Dei canonizatio, servatis iis quæ infra, agendo de Rituall Congregatione insinuantur, aliud publicum, & solemne Consistorium fiat, cum interventu omnium Episcoporum praesentium in Curia, ac etiam Prothonotariorum Apostolicorum, ac Audit-

torum Rōez, & quorundam aliorum Praetatorum, quorum omnium tanquam per quandam imaginem Concilii generalis, votum exquiritur; Sive quando prævia creatione Cardinalum, in alio Consistorio secreto cum solitis ceremoniis, galerus cardinalitus eis conceditur; Aut quando Reges & Principes, vel eorum extraordinarii Oraatores, qui obedientia dicuntur, ad solemnen & publicam Papæ audienciam, pro obsequio, & obedientia admittuntur; Itaque species, ad Curiam ceremonialem potius, quam ad forensem pertinet; Solitamque aliqua forensis mixta in eo dignoscitur, quod in illis spatiis, in quibus, accendentibus novis Cardinalibus ad capellam pro solemni præstatione juramentū; Sive quod ob alias ceremonias contingat, ut Papa in folio officiis remaneat, ne otium in eo ne quidem temporis momento detur; Unus vel plures ex Consistorii Advocatis interim orare loeat pro canonizatione alicuius servi Dei, ejus virtutes, ac merita enarrando; Moderna verò est hæc introductio, orandi super meritis alicuius servi Dei, quoniam antiquitatem proponebantur in his spatiis cause concorrentes justiciam, & potissimum criminales; Quinimodo proponebantur casus idealis, & figurati valde horrendi ex testimonio *Gomesi* in compendio utriusque Signaturæ, quod inconveniens videbatur.

Ac etiam datur quadam species mixta, que sub semipublici Consistorii vocabulo explicari solet, quia nempe, partim sequatur cum solis Cardinalibus secrete, & partim publicè eum aliorum interventu; Sed patet ita species, ad ritualia potius, quam ad forensia pertinere videtur.

Quatenus itaque ad ordinarium secretum Consistoriorum pertinet (ut præcedenti discursu insinuatum est,) Illud antiquiori

tempore bis in hebdomada teneri solebat; Medio verò semel, p̄o brevioribus causis in forma contentioſa etiam cum interventu Procuratorum, & Advocateorū utriusque partis decidendi per Papam, cum voto Cardinalium; *Vestr. in præz. in principio. Log. de benef. lib. 1, quaest. 8.* Atque ex hujusmodi decisionibus aliqua pars canonum registratorum in quinque libris Decretalium est defumpta, alia verò ex decisionibus Rotar. *infra dist. 32.*

Hodie verò rarius illud habetur ad Papæ placitum, prout negotiorum urgencia exigat; Pro frequentiori autem praxi, bis in mente, atque ordinaria dies est illa feria fœcunda, vulgo lunæ de mani; Quamvis aliquando ob dictæ diei impedimentum, vel necessitate exigente in altera die, & quandoque etiam post prandium, seu de sero, (ut aliquando nostra azetas vidi,) cum totum pendeat à Papæ placito, ac arbitrio.

Præcedente itaque singulorum Cardinalium in Curia præsentium, die præcedenti per publicum Curiorem destinatæ Consistorii celebrationis notificatione, cum expressione diei, & horæ, in qua Sanctissimus sit interventus; In consueta Palatii aula magna, vel in alia Papæ placita, singuli Cardinales, cum solemni comitatu, & obsequio ad illud accedunt, more regio, adeo ut in hac functione, magis quam in aliis Romanæ Curæ Majestas elucere videatur, atque ita verificari id, quod antiqui Scriptores de prophætria triumphantis Romanæ Républicæ Senatoribus dicere solent, ut scilicet tot Reges reputari mereantur.

Postquam verò Cardinales in convenienti numero, statuta hora, in Aula congregati sunt, in scandone seu banco ligneo cappa magna, rochetto, & birretto induiti sedent; *Ego Papa ad suam consuetam sedem aliquantum*

ter elatam, sub throno, seu baldachino in habitu privato, cum rochetto scilicet, & mozetta, ac bireto pontificio accedit, ibique, donec omnium Cardinalium accessus sequatur, vel etiam eo sequuto, ad sui placentum, iuris adhuc apertis, adeo ut omnibus nobilibus, & qualificatis Vitis, ac Prelatis adiutoriis pateat, singulis Cardinalibus petentiibus privatam auriculariem audientiam præstat, super propriis, vel Principiis, aut amicorum, vel familiarium precibus, ac instantiis, aliusque negotiis; Atque in hac functione præsentim, Papa Majestas dignoscitur, quoniam, licet Cardinales, in praesentia Papæ sedent, in dicto banco cooptero capite, cum bireto cardinalio; attamen ubi singuli Papam ibi publicè alloquuntur, cotram costant capite discooperito, cum magno obsequio, ac reverentia, quamvis magnorum Principiū filii sint, vel Cardinales magna exstimationis, qui eundem Pontificem in minoribus in eorum famulatu, vel obsequio habuerint, ejusque promotores fuerint; Dictaque audientia, pro Papa placito expleta, omnes ab aula ejiciuntur, soli Cardinalibus cum Papa remanentibus, in proxima aula solam assistentibus, Collegii Secretario, & Clerico, aliisque ministris, ut precepit apparuant, ita tamen, ut Consistorio secreta audire non valeant.

Negotia verò, que hodie in Consistorio explicantur, forensēm, contentiosam formam amplius non habent, sed solam gratiosam, vel politicam, ut Principis supremum Senatum decet; Omnim autem primaria functio, reputatur illa nova creationis Cardinalium, id locum defunctorum; Atque (quidquid sit de antiquo stylo,) hodiernus est, quod Papa vel in Consistoriū initio, priusquam alia pertractentur negotia, vel frequentius in fine, dicit Cardinalibus quod

habent fratres, atque nominando illos, quo in Collegium cooptare velit, eos interrogat, quid ipsis videatur, eisque approbantibus, ac laudantibus, fit decretum promotionis, quez illico publicatur extra Consistorium per Curiam; Quandoque tamen exprimendo numerum eorum, qui promoveantur aliquorum nomina publicare non solet, sed ea (ut dicitur) reservat in pectore; Et quamvis illa quandcumque etiam extra actum Consistorii, aperire valeat; Quinimò ex integro Cardinalium promotionem ita facere, cum omnia pendeant à jure, vel formalitate positiva, dum ut disc. præcedenti advertitur, Cardinalium interventus & consensus est voluntarius, & confutivus; Attamen observantia hoc usque dedit, quod tam promotion, quam publicatio jam promotorum, nonnulli in Consistorio fieri consuevit, unde propterea hodie non audiuntur illæ questiones, quas apud nostros majores disputatas esse habemus de Cardinalibus occulte creatis. *Iaf. confi. 143, lib. 2, quæ resert Ciriac. contr. 312, numer. 33, & seqq.*

Sequuto vero dicto actu publicationis in Consistorio; Quamvis in alio publico Consistorio, præviis juramenti præstatione, aliisque solemnitatibus, Cardinalia insignia solemniter præbeantur, atque in alio Consistorio sequenti, ut vulgo dicuntur, eis osoperiantur, id est, quod habitantur ad votum proferendum; Attamen istæ lunt ceremoniae, vel solemnitates, quæ non percutiunt substantiam, vel perfectionem actus, quoniam sequuta promotione, ut supra, illi sunt veri, ac perfecti Cardinales, id eoque (quidquid alia dubitatum fuerit, vobis habent in conclavi in electione. Pontificis, omniisque alias Cardinalitatis iurisdictiones, & præminentias, ut moderna pra-

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

**C**is docuit, ultimæ promotionis Clementis Noni octo Cardinalium, in quorum numero fuit immediatus successor Pontifex Clemens Decimus, qui per dies in statu Cardinalitio, dictis solemnitatibus non adhibitis, sterit.

In hujusmodi autem promotionibus, pro temporum, vel rerum opportunitate, ac etiam quandoque, ad Imperatoris, & aliquorum Regum, vel Rempublicarum preces, ac instantias, assumuntur Praelati, aliisque qualificati, ac emeriti viti, ex omnibus Orbis Catholici nationibus, & frequentius illi, qui per gradus, publica Sedis Apostolicae munera exercuerint, illa praeteritum Nuncium, apud Reges, & Principes, dum hoc munus magnam præber politicorum & publicorum negotiorum peritiam, quæ in Cardinalibus nimium necessaria est, ut distinguendo Curialium classe inferius agendo de Causidicis advertitur *in eo disc. in quo agitur de Curialibus*. Ac etiam illi Episcopi, qui diu, ac laudabiliter, in sibi commissariis Ecclesiastrium regimine versati fuerint, aliique Curiae Officiales, & Magistratus, & præsertim ex majoribus; Collegiatis Tribunalibus Rotæ, & Cameræ; Atque quoad eas ignati vulgi obloquiones, quæ fieri solent super promotionibus eorum qui officia venalia possident, latè agitur alibi ubi videti potest *tit de Regal. disc. 2.*

Solent autem (ita etiam Apostolicis Constitutionibus monentibus) nullo dictorum publicorum munere unum exercitus præcedente, ad hanc dignitatem promoveti aliqui privati Regulares in cella reclusi, tanquam insignes Sacrae Theologiae professores; Non quidem principaliter ob hanc professionem, dum in ea habentur quoque Praelati, aliisque seculares togati peritissimi, atque huc primatio munierit magis apti, ut po-

tè majorem politicatum, & publicarum rerum experientiam habentes, sed ex bono, & commendabili fine, ita honorandi quoque clerum seu hierarchicum ordinem regularem, in Ecclesia Catholica valde proficiunt, atque ita cum hujus præmii spe, multos ad sacratum literarum studia alliciendo.

Atque ex eadem ratione, iudicem Regulares, ad Episcopatus commendabiliter propinoveri solet, quamvis illarum diocesum, in quibus procul ab hereticis, catholica fides paciticum statum habet, eorum regimen non valde opportunum reputari soleat, ob deficitem rerum secularium peritiam. Id autem desiderandum videretur, ut omnino inhabiles, ac indigni reputati debent illi religiosi, qui Episcopatum ambiant, ac affectant, quodque non petentes, in eorum Religionibus valde probati, ac commendati, ex officio promoveri deberent, ut B. Joannes Theutonicus dicere solebat; Atque P. Stephanus de Luca meus patruus ordinis minorum conventionalis Romanæ Sapientia Theologus nescio an ex proprio sensu, vel ex sanctorum Patrum traditione, hujusmodi religiosos qui Episcopatum petunt, atque ita inordinatè ambiant apostatas mentales appellabat.

Altera Conffitorialis functio est provisio Ecclesiastrium Patriarchalium, Metropolitanarum, & Cathedralium vacantium, de Praelato seu Pastore; Itaque provisio est de duplice specie; Una scilicet Ecclesiastrium titularium tantum absque residentia, & administratione, eo quia diœcesis de facto occupata sit ab Infidelibus, vel hereticis, aut schismatis; Et altera de Ecclesiis habentibus actualiē jurisdictionem, & administrationem in diœcesi catholica.

Prima species provisionum fit solo nutu, & placito Papæ, cum quamdam honoriſ-

cam

\* eam præminentiam solum importare videatur, constitudo personam in ordine pontificali, absque aliquo pontificalium exercitio jure proprio, sed solum jure alieno; Unde propterea de consuetudine Curia receptum est, ut per hujusmodi provisiones, non resulterat vacatio aliarum Ecclesiarum vel beneficiorum incomparabilium, ut in promotis ad Episcopatus actuales absque dispensatione super retentione resultat, ut in beneficiali materia advertitur. *de pension. disc. 52. & 75.*

Ubi vero agitur de altera specie provisionum actualium, tunc prævia respectu Ecclesiarii Italiæ & Insularum adjacentium solemitate examinis, de qua infra in particulari sede Congregationis examinis Episcoporum infra disc. 21. Sive promovendus electus sit per Papam, sive per Capitulum; Aut nominatus per Principem respectivè pro regionum diversis usibus, coram Cardinali ad id per Papam deputato, per Norarium particulariter his actibus generaliter deputatum, efformatur processus, super vita, moribus, legitimis natalibus, etate, gradu, aliisque necessariis requisitis pro Episcopatu, ac etiam super statu Ecclesie; Istoque processu completo, idem Cardinals in primo Consistorio, facit Ecclesie, ac personæ providende præconizationem, tam otenens in ipso Consistorio, omnibus Cardinalibus audiencibus, quam cum memorialibus, sed brevibus informationibus antecedenti die transmissis per manus singulorum Cardinalium, super omnibus, quæ in processu continentur, ac justificata sunt, ad effectum ut in eo intermedio spatio usque ad alterum Consistorium, extrajudiciales informationes per Cardinales habeti valeant, super ijs quæ in contrarium eis obstat possint, arque de tempore prepositionis opponi; In se-

quenti vero Consistorio, idem Cardinals proponit Papæ illam personam electam, tanquam idoneam, ut eam Ecclesia viduata preficiat, atque nemine aliquid habeat in contrarium, Papa desuper in ipso Consistorio interponit decretum, ideoque ex tunc provisus dicitur Episcopus, atque obriner ea, quæ sunt jurisdictionis, non autem ea quæ sunt ordinis pontificalis, pro quibus necessaria est consecratio, que ritualia potius vel ceremonialia concernunt; Optimum quidem nimiumque commendabile est institutum, sed deideranda videtur aliqua melior eius praxis, quoniam, ut quandoque fert fama, sive veta, sive falsa, circa Papæ electionem intentionem, sequuntur hujusmodi electiones in personis parum dignis, quarum mali mores, vel alii defecit innotescant; Et tamen ex quodam usu, vel ex alia causa, nemo loquitur, adeo ut istud optimum, nimiumque proficuum institutum quando practicareret, ad formam redactum videatur.

Quandoque autem, ubi agatur de prævisione personarum, conspicue, ac notæ qualitatis, ipsamem Papa propositionem facit, atque illic (si nil opponatur) fit decretum, absque necessitate præconizationis.

Consistorialiter quoque providentur aliqua Monasteria regularia, quæ propter eas apud beneficialistas Consistorialia nucentur; *de benef. disc. 4.* Ac etiam coadjutoriae cum futura successione, tam Cathedralem, & Metropolitanum, quam dictorum Monasteriorum consistorialium. *de canon. & Capit. disc. 27. & de Regul. disc. 55.*

Atque ubi agatur de Ecclesiis Metropolitanis, vel de aliquibus Cathedralibus hanc prærogativam habentibus (ut in Italia sunt Episcopatus Papiensis, & Lucensis), quod scilicet eis congruat usus, pallij,

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

tunc in altero immediato, vel mediano sub sequenti Consistorio, pallium conceditur, iplus provisum procuratore supplicante, atque pro eo orante uno ex Advocatis consistorialibus.

Cumque unum quodque solvi debeat eo modo quo ligatum est; Hinc proinde, <sup>20</sup> provisum de aliqua Ecclesiâ Cathedrali, vel Metropolitanâ per dissimilacionem liberam, vel per translationem ad alteram liberati cupiat, id pariter in Consistorio sequitur, per quandam speciem dissolutionis hujus matrimonii spiritualis, prævio processu super justis causis, ex quibus hujusmodi dissolutione petatur.

Legatorum Apostolicorum, extraordinariorum ad Reges, & Principes, qui de latere dicuntur, ac etiam ordinariorum pro regime aliquarum Provinciarum Status Ecclesiastici juxta distinctionem de qua, *diss. precedenti*, deputationes in Consistorio pariter fiant.

Prout etiam novæ electiones Cathedra-<sup>21</sup> lium, vel Metropolitanarum, cum dismembratione territorij, novæ Ecclesiæ assignandi, ab una vel pluribus adjacentibus diœcesibus, sive earundem Ecclesiarum uniones, vel divisiones in Consistorio sunt, atque cause consistoriales dicuntur, omnium vero hujusmodi actorum Secretarius est Cardinalis Vicecancellarius, ut in eius Rubrica advertitur, *de præminentia diss. 1. cum segg. & diss. 6. & infra diss. 10.*

Item in eodem Consistorio, Papa cum Cardinalibus agit de gravioribus Sedis Apostolicae, & Ecclesiæ universalis vel Principum, spiritualibus, ac temporalibus negotiis, juxta eorum qualitatem & circumstan-  
tias; Cumque non semper expedit, de illis publicè coram omnibus Cardinalibus loqui, hinc isto casu, Papa pro eorumdem ne-

gotiorum consultatione ac direktione aliquorum Cardinalium particularē congregacionem deputare solet, quæ *statu* dicitur, itaque proinde nos est Congregatio fixa, & continua, sicuti sunt aliae, de quibus infra, sed in singulis occurrentiis particulariter deputati solet, variando in qualibet Cardinales, aliosque ministros pro negotiorum qualitate, vel tempore opportunitate.

Quia vero in plerisque ex dictis actibus consistorialibus, interessati oppositores adesse solent, adeo ut formam vel disputacionem contentiosam habere oporteat, eaque prudenter, ob majorem Consistorii maiestatem, ab eo (ut supra) exulavit; Hinc proinde erecta fuit particularis Congregatio, dictorum consistorialium negotiorum præparatoria, sive Consistorij consultrix, quæ proinde *Consistorialis*, nuncupatur, constituta ex aliquo competenti numero Cardinalium, ac etiam peritorum Prælatorum, cum proprio Secretario, qui juxta hodiernam observantiam, non est Prelatus, sed peritus togatus; Atque in ista Congregatione prius formite examinantur materie, Partibus opponentiis auditis in forma merita contentiosa, proportionata tamen stylo Congregationum cardinalitarum, circa formalitatem telicjudicarii; Præterim vero ubi agatur de Ecclesiarum unionibus vel divisionibus seu dismembrationibus, novisque electionibus, an scilicet vertificantur justæ causa vel requisita desuper necessaria, de quibus habetur particulariter actum in materia præminentia, ubi videri poterit, *de præminentia, ditto diss. 6.*

Ac etiam agitur de confirmatione electionis factæ de Prælato à Capitulo vel à Monasterio, an valida, & canonica sit; Sive de concessione coadjutoriæ, an justa causa, aliaque requisita concurvant; Aut de nominatione

natione vel jure nominandi prætenso per Principes vel Universitates, ad Cathedrales seu Metropolitanas, de quibus habetur particulariter actum in suis sedibus præfertum in materia electionis, vel coadjutoriorum, de Canon. & Capit. disc. 27. & 28. & de Regular. disc. 53.

Prout etiam in ista Congregatione, examinantur cause, ac requifita, sine quibus Episcopus admitti non debet nec solet ad dimissionem Ecclesie, atque ab eius vinculo solvi, quoniam quando agitur de eorumdem Episcoporum penali absolutione per viam privationis, tunc ad consultationem alterius Congregationis Episcoporum, id sequi solet.

Et in summa ista Congregatio Consistorialis, est ipsius Consistorii pars, seu membrum, aut eiusdem Consistorii Consultor, vel Assessor, adeo nonnihi de eius voto negotia consistorialia, quæ controvèrsiam pati valeant, explicitur.

In reliquis vero concernentibus ipsum Collegium Cardinalium, de ipsorum introductione, ac jurisdictione in universum, seu participatione in regime & administratione Ecclesie universalis, actum est supra, discr. 3. Ac etiam in materia jurisdictionali, ubi etiam latè, & ex professo habetur actum de singulorum Cardinalium jurisdictione, & præminentibus in eorum Ecclesiis titulibus, sive Archipresbyterorum in Ecclesiis patriarchalibus, de jurisdictione, disc. 34. & 35. & in disceptationibus Cardin. de Albicis ibidem registratis. Ac etiam in materia beneficiali habetur actum de indultis, quæ ipsis concedi solent pro collatione beneficiorum, Apostolicis reservationibus vel affectionibus non obstantibus. de benef. disc. 1. cum seqq.

In eadem jurisdictionali materia quoque

habetur actum de emptione familiarium, vel respectivo domorum Cardinalium, vel circa eorumdem Cardinalium forum de jurisdictione, disc. 67. 70. & 80. Atque in materia testamentorum, & ultimatum voluntatum habetur de indultis testandi, quibus Cardinales potiri solent sub tit. de testamen. disc. 6. & cum seqq. ideoque in præmissis, altisque locis, in quibus de Cardinalibus, eorumque præminentibus ecclie occasio præbuerit, videli poterit, cum eorum assumptio nimiam redoleat evagationem. Cobell. qui alios reserret de orig. Cardinalium.

Super antiquo numero Cardinalium, valde certarunt antiqui tam Juristi, quam Cronistæ. Vestr. in prax. in princ. Losser. de benef. lib. 1. quaest. 8. Cobell. ubi supra & in indultis disceptationibus Cardinalis de Albicis. Sed questionem substituit Constitutio Sixti V., per quam status est numerus septuaginta, sumpio exemplo à Moysi, ex quibus lex antiquiores constituti sunt in ordine Episcopali, atque sex actuales obtinent Episcopatus, quales sunt, Hostiensis, & Veltinerus, qui obtinentur à Decano, habente proinde prærogativam consecrandi, & coronandi Pontificem; Portuenis; Prænestinus; Sabinensis; Tusculanus; Et Albanensis.

Super his Episcopatibus, diversis temporibus, ac etiam nostra ætate quæstiones ortæ sunt, an ad instar aliorum Episcopatuum actualium, obligarent ad residentialm, fortius vero an essent, cum alio Episcopatu etiam actuali residentiali compatibilis; Atque pro compatibilitate, & non obligatione residentie retulatum fuit, talisque est præaxis, Cardinalis Brancatius dissertat. 2. & tit. de person. disc. 58. & 75.

Inter eos autem non dignoscitur ordo majoritatis, sed omnes sunt æquales, cum

G facul-

29 facultate seniorum , quando alter vacat, illum optandi , & relinquendi illum quem obtiner, excepto Hostiensi & Velerino, qui annexus est Decanatu, civili potius quam naturali; vidimus enim nostra ætate Cardinalem , qui juxta ordinem naturalem promotionis erat omnium antiquior, ac naturaliter Decanus , & tamen obiit in statu primi Presbyteri , ed quia vel ex defectu presentis, vel ex alio accidenti, non optavit Episcopatum ; Et de hac distinctione inter decanatum factum, vel civilem, & naturalem in Capitulo Cathedralis, vel Collegiate habetur in sua sede. *de Canon. & Capitul. disc. 15.*

30 Alter est ordo presbyteralis, constitutus ex quinquaginta Cardinalibus, qui presbyteri dicuntur; Et alter diaconalis constitutus ex quatuordecim Cardinalibus, qui dicuntur Diaconi; Atque in hoc posteriori ordine nostra pariter ætate questio orta est, an facultas in propria Ecclesia Cardinali diacono competat impariendi solemnem ac pontificalem benedictionem sub throno elato, pontificali more, atque affirmativa prodiit resolutio; Atque super hoc punctione, ac etiam super materia capellarum privatuarum Cardinalium eleganter ac eruditè scriptis, suosque labores postteriti tradidit insignis Cardinalis Episcopus Portuenis. *Dicitus Cardinalis Brancatus discr. 1. & 7.*

31 Inter omnes dictos ordines respectivè, five de uno ad alterum, datur optio, quia scilicet ille , qui ordinem Episcoporum ingressus est, juxta ordinem antianitatis, pro ejus arbitrio in proximo Consistorio post vacationem optare potest alium Episcopatum; Sive primus Presbyter optare ultimum Episcopatum vacante; Aut inter ipsos Presbyteros vel Diaconos respectivè meliorare titulos, aut ab ordine diaconali facere transi-

tum ad presbyteralem cum prærogativa sufficiens, occupando locum juxta ordinem antianitatis super alios, qui prius fuerint in ordine presbyterali, perinde ac si ab initio in eo constitutus essent; Dummodò tamen sint præsentes in eo Consistorio, cum absentes optandi jus non habeant, nisi Papa dispensatio accedat.

Super præcedentia, majoribusque præminentibus Cardinalium supra Patriarchas & Archiepiscopos vel Episcopos apud antiquiores quæstio fuit; *Cf. San. in catal. glor. mundi.* Hodie tamen sine dubio decisâ est, & practicata ad favorem Cardinalium, ed quia licet inferiores in ordine censeantur, maiores tamen & digniores censendi sunt ratione cuiusdam superioritatis ac jurisdictionis super eos tanquam supremi Senatores Papæ, quamdam participationem cum eo habentes in regimine Ecclesiarum universalium; Et ex qua ratione magnas quoque obtinent præminentias, & honorificos status cum Regibus, & Principibus, aliisque Magnatibus; *Litter. de benef. disc. quæst. 5. lib. 1.* Et de aliis ad eorum materiam videntur erit apud eos, qui formales tractationes defuper habete profecti sunt, cum haec pro informativa relatione sat videatur insuffiasse; Et de aliquibus Cardinalium exemptionibus in Regalium sede habetur. *De regulis disc. 55.*

Habet quoque Collegium, ad instar Capitulorum , & Collegiorum inferiorum, quadam massâ communem administrari solitam per Cardinalem , qui per turnum singulo quoque anno, vel biennio mutari solet, atque Camerarius appellatur, diversus tamen à Cardinali Camerario in officium de quo infra; Istaque massa continet emolumenta galeri cardinalitii, quæ sub vocabulo *retulsi* explicantur , atque à judicio Colle-

Collegii pendent majora vel minora emolumenta aliorum Officialium Curiae, dum ad Collegium pertinet facere gratias in toto vel in parte de aliquibus expeditionum emolumentis; Adinstar autem distributionum, de illis participant solum Cardinales, presentes in Curia, quales dicuntur ad hunc effectum illi, qui in duobus anni temporibus, Veris & Autumni, in Curia etiam per modicum tempus fuerint; Ideoque Cardinales, qui resident in proximis Episcopatibus, pro hac participatione bis in anno per paucos dies ad Urbem redeunt; Diversa etenim est illa prælentia, qua magis rigorose exigitur, ut eis aliquæ Regulæ Cancellarie seu privilegia suffragentur. De benef. disc. II.

## DISCURSUS VI.

De Cardinali superintendente generali, seu primo  
Ministro Papæ.

## SUMMARIUM.

II. Et item Gubernator Principatus Fir-

mani.

1. De istius Cardinali introductione, ejusque munere.
2. Cui data proportione assimiletur.
3. De aliquibus officijs Regni Neapolitan.
4. De causa introductionis hujus ministri, & quae partes expletat.
5. De eodem, & qua persona ad hoc munus assumi soleant:
6. Quod in negotijs statutis vel Principatus temporalis ejus munus principaliter versetur.
7. In quibus seingerat respectu Pontificatus, & principatus ecclesiastici.
8. Præbet etiam audienciam Oratoribꝫ, & Officialibꝫ, ac aliis.
9. Habet viva vocis oraculum generale, & circa qua.
10. De facultate subscribendi nomine Papa per concessum.
11. Esse solet etiam Legatus statutus Avenionensis, & de istius Legationis negotiis, ejusque Vicelegato.

**I**n ordine hierarchico Magistratum, & Officialium Papæ, & Curie, non reperiatur iste Officialis, vel Minister, ut potè pendens à confuetudine particulari cuiuslibet Pontificis, qui potest, & quandoque soleret illum non habere, ut nostra zetate in aliquibus Pontificatibus (saltem ad tempus) praxis docuit, adeò ut comparativè, seu cum debita proportione, huic ministro, seu Officiali, adaptari posse videantur termini Vicarii Generalis Episcopi, qui in ordine hierarchico antiquorum Canonum non representatur, quoniam, ut alibi insinuatur, *supra* disc. 4. & de preeminent. disc. 20. antiquitatis ea, quæ Episcopus per se ipsum explicare non poterat, explicabat per duos fixos Adjutores seu Vicarios, id munus habentes in dignitatem, per Archidiaconum scilicet temporalia, & per Archipresbyterum spiritualia; Sed quoniam causus frequenter dabat dissidentias, & inconvenientias inter Episco-

pum, & has Dignitates, quæ ut pote id obtinentes independenter ab Episcopo ex administratione perpetua & necessaria, atque non pendentes ab ejus nro, frequenter contra eum erigebant caput, idcirco paulatim inolevit consuetudo particularis aliquorum Episcoporum, quæ deinde effecta est generalis, quod scilicet Episcopus apud se haberet fiduciarium ministrum, qui ejus vice multa ad utramque iurisdictionem spectantia explicaret, atque ita iurisdictione seu potestas Archidiaconi, & Archipresbyteri evanuit, restrictaque est ad quædam ceremonialia, adeo ut hodierni quamdam solam imaginem antiquæ dignitatis obtinere videantur.

Idque in plerisque principatibus secularibus quoque contigisse docemur, quoniam (exemplificando in Regno Neapolitano tanquam principatu viciniori, & Italiae nobiliori, cuius aliqua major notitia à me habetur), antiquitus ille Rex omnia militaria, politica, & civilia negotia explicabat per septem officiales id habentes in dignitate, ut sunt, Comes stabilis, Judicarius, Cancellarius, Camerarius, Prothonotarius, Administratus maris, & Seneschallus; Verum ob eadem inconvenientia inolevit usus, quod istorum potestas, vel præminentia, ad nudas intitulationes, aliasque ceremonias, vel respectivæ ad aliquas modicas antiquæ potestatis reliquias redacta est, cum omnia quæ ab eis explicari solebant, explicarentur per Vicarium seu Proregem tanquam ministrum fiduciarium ad nutum amovibilem, & per alios inferiores ministros, & officiales; Quia immò, licet ipse Rex pro negotiis supremæ Cancelleriarum Regie, fixum & perpetuum deparet officiale, substitutum dicti Cancellarii, cui Secretarii Regni nomen trahuntur; Adhuc tamen aliqua potius forensia

negotia per hunc solum explicantur; Politica verò, & gratiosa, ac etiam aliqua forensia, & civilia, Vicarius seu Prorex explicat per ejus privatos, ac fiduciarios aulicos Secretarios ad ejus nutum deputatos, ac amovibiles; quorum unus Justitia pro negotiis civilibus; Alter verò belli, pro militatibus, vel politicis appellantur, cum similibus.

Ita dici posse videtur in hoc magno Principe, duos principatus, ac respectivè unum magnum præfatum administrante, juxta illam personarum pluralitatem, quæ alibi supra insinuata est, *supradic.* 2, quoniam post suppressam antiquam magnæ potestatis, & administrationis dignitatem Cardinalis Archidiaconi (qualis in primitiva Ecclesia fuit S. Laurentius, qui, ut ejus martyris acta docent, omnem temporalem administrationem illi depresso statu proportionata habebat), omnia negotia explicabantur, quoad præfatum Ut bis per Cardinalem Vicarium, & quoad utrumque principatum, ecclesiasticum & prophananum, per Cardinalem Penitentiarium, tanquam Vicarium in spiritualibus, & per Cardinalem Camerarium tanquam Vicarium & Oeconomum in temporalibus, ac per Cardinalem Cancellarium, seu Vicecancellarium, tanquam Secretarium; Verum ob eadē inconvenientia usus iovaluit, quod Papa pro fiduciariis negotiis, tenere caput privatum aulicum Secretarium, qualis est ille, qui hodie Secretarius Status appellatur, aliosque deputare ministros, & officiales, tanquam substitutos, & adjutores dictorum majorum officialium id habentium in dignitatem, nempe, Gubernatorem Urbis, Auditorem Cameræ, Thesaurarium, Secretarium Status, & alios Secretarios literarum ad Principes, & Brevium, aliosque similes, adeo ut quædam publica, & forensia negotia per dictos

dictos primarios Officiales vel Dignitates explicitentur, ut infra in singulorum magistratum vel officiorum particularibus rubricis, seu discursibus advertitur.

Sed quoniam sita omnium fere Principum in omnibus sacerulis praxi docente) quædam, si non praetira, moraliter tamen necessitas eos cogere videtur, habendi unum, vel plures ministros vel assistentes magis confidentes, quibus tutius eorum secreta pandere valeant, atque per eos magis fideles rerum informationes obtinere, aliaque explicare, quæ non expedit inferioribus ministris, & officialibus communicari, ut hodiernorum temporum, ac Principum praxis docet, in eo fiduciario ministro, cui principatus diversis moribus, privati, vel primi ministri, aut Secretarii homen datur; Omnique ævo servatum esse, docent Chronicæ, ac etiam ipsam sacra pagina veteris Testamenti, praetertim de Aman, &c. de Joseph, ac aliis; Hinc eadem necessitas ad idem impulit Papam, qui forte per omnibus magis indiger majoris fiducie ministerio, cum non proprii principatus tantum negotia tractet, (ut alii Principes faciunt), sed tanquam omnium Catholicorum Principum pater, qui æquali paterno amore trahere solet de negotiis omnium Principum, quorum aliqui inter se æmali esse solent; unde propterea magna circumspectio, magisque fiducia necessaria est; Hinc propteræ assumere consuevit personam secundum carnem magis conjunctam, cui Cardinalis nepotis vocabulum dati soleat; Atque ubi casus præbeat, quod Pontifex nullum habeat per agnationem vel cognationem coniunctum, tunc alium affinem, vel extraneum assumere solet, quem in propria cooperat familiariam, tique illam tribuit denominacionem, quam ipse in statu cardinalio ha-